
Pagina 1 di 5  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 25 Reg. Deliberazioni           N.  34830/2016 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Soppressione toponimi e revisione numerazione civica nel Quartiere 

Lunetta” 
 

 

L’anno duemiladiciassette (2017) - addì 9 (nove) del mese di febbraio ad ore 10:00 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BARONCELLI LORENZA 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

BUVOLI GIOVANNI 
NEPOTE ADRIANA 
 

 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DR. AVANZINI GABRIELE.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 5  

DGC n. 25 del 09/02/2017 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE  a seguito di interventi di demolizione di stabili di proprietà A.l.e.r. con alloggi 
di edilizia residenziale pubblica individuati con i codici 2.50 e 2.51 nell’ambito del Programma 
nazionale Contratti di Quartiere II “Un’occasione per Lunetta” e di costruzione di una nuova 
Piazza codice 2.05 è stato modificato l’assetto della viabilità e delle strade  e  piazze in un’area 
del quartiere; 
-la toponomastica e la numerazione civica della zona sono pertanto obbligatoriamente 
interessati da una sostanziale revisione; 
 

CONSTATATO CHE i preesistenti toponimi: Viale Toscana, Viale Liguria, Viale Emilia, Piazzale 
Molise, Piazzale Puglie, Piazzale Friuli devono essere pertanto soppressi in quanto aree che, a 
seguito delle predetti interventi urbanistici, costituiscono unitariamente nuovo spazio pubblico 
individuato quale nuova piazza; 
 

VISTI gli elaborati e note tecniche agli atti d’Ufficio che descrivono e delineano gli stati di 
avanzamento degli interventi nel quartiere e la trasformazione delle aree di circolazione nonché 
dell’assegnazione della nuova numerazione civica; 
 

VERIFICATO CHE, a seguito della presente soppressione dei suddetti toponimi, la 
numerazione civica dovrà   essere  conseguentemente modificata  come da prospetto tecnico 
agli atti d’ufficio, si dovrà attivare l’iter di comunicazione ai soggetti  interessati dell’avvenuto 
cambiamento di numerazione civica tramite l’Ufficio Anagrafe per quanto di competenza (inoltro 
lettere nominative ai residenti intestatari di scheda anagrafica  e ai componenti dei vari nuclei 
familiari che hanno già compiuto sedici anni) e si dovrà, altresì, procedere alla compilazione ed 
aggiornamento dello stradario e dei numeri civici nel portale dell’Agenzia delle Entrate 
“Gestione della Toponomastica”; 
 

PRESO ATTO CHE lo spazio pubblico che si verrà a creare con la soppressione delle aree 
sopramenzionate costituirà una nuova Piazza in zona Lunetta, da denominarsi con successivo 
apposito atto; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Generale ex art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e succ. mod. in ordine alla regolarità tecnica, dando atto che il parere di regolarità 
contabile non è richiesto in assenza di impegno di spesa e/o di accertamento di entrata;  
 

AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

                                                                  DELIBERA 

 

di SOPPRIMERE i toponimi delle seguenti aree di circolazione : 
Viale Toscana assegnato con Del. C.C. N.53 del 25-03-1974 
Viale Liguria assegnato con Del. C.C. N.73 del 17-03-1977 
Viale Emilia assegnato con Del. C.C. N.73 del 17-03-1977 
Piazzale Molise assegnato con Del. C.C. N. 271 del 26-10-1981 
Piazzale Puglie assegnato con Del. C.C. N. 271 del 26-10-1981 
Piazzale Friuli assegnato con Del. C.C. N. 271 del 26-10-1981 
 

di PROCEDERE  alla revisione della numerazione civica degli edifici non soggetti a 
demolizione; 
 



Pagina 3 di 5  

di COMUNICARE ai soggetti interessati il cambio della numerazione civica con le modalità 
descritte nelle premesse; 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 

STATISTICA/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 5  

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Soppressione toponimi e revisione numerazione civica nel Quartiere Lunetta 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 03/02/2017 

 

 

 

Il Responsabile 

SG - Segretario Generale 

AVANZINI GABRIELE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Gabriele Avanzini (1390281 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 03/02/2017. 

 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 5  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
F.to MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.to DR. GABRIELE AVANZINI 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


